
 ROMÂNIA CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA
JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA

STR. PRINCIPALĂ NR. 88
CUI 4784164

TEL / FAX: 0259/321957

 

e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro

HOTARAREA NR.29
din 30 mai 2024

privind aprobarea ordinei de zi

Avand in vedere Dispozitia Primarului comunei Tarcaia nr. 37  din 24 mai 2024,
 Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali,  
In temeiul art.135 alin.(7),art. 196 alin. 1 lit. (a) din  OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ,

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA,
HOTARASTE:

ART. 1 Se aproba Ordinea de zi a sedintei  ordinare a Consiliului Local al comunei Tarcaia din
data de de 30.05.2024 , orele 1900 compusa din urmatoarele puncte:

a) Proiect de hotărâre privind privind aprobarea situațiilor financiare pe anul
2023la  S C Apă Canal Tărcaia SRL . 

b) Proiect de hotărâre privind delegarea temporarä a dreptului de administrare
asupra  unui  sector  de  drum impreuna  cu  terenul  aferent  al  acestuia  situat  pe  terenul
intravilan  al  comunei  Tarcaia,  numar   cadastral  -  51585  Tarcaia,  Consiliul  Local  al

comunei Tarcaia catre UAT Judetul Bihor - Consiliul Judetean Bihor. 
c) Proiectul de hotarare privind formarea unui numar cadastral.

d) Proiect de hotarare  privind aprobarea majorarii cu 10% fata de nivelul acordat pentru
luna decembrie 2023 a veniturilor salariale existente, ale angajatilor din cadrul aparatului de specialitate
al Primarului Comunei Tarcaia si a celorlalte structuri şi servicii publice subordonate Consiliului Local al
comunei Tarcaia, incepand cu data de 1 iunie 2024.

e) Proiect de hotarare privind aprobarea contului de executie la data de 31 decembrie 2023

      ART. 2 Cu ducere la indeplinire, prin intocmirea de invitatii  scrise pentru consilierii  locali,  se
incredinteaza secretarul general al primariei.

      ART. 3  Prezenta se comunica cu :
-Institutia Prefectului-judetul Bihor
-Primarului comunei

-La dosar

                   PRESEDINTE DE SEDINTA               VIZAT PENTRU LEGALITATE
                                                                                         SECRETAR GENERAL,                           

SZATMARI ANNA-MARIA                     jr. MOT MARIUS IONEL



CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL
COMUNEI NR. 29/2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE
Data

ZZ/LL/AN

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze procedura

0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2024

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2024

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2024

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2024

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2024

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2024

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
1) art. 139 alin. (1):  „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate

absolută sau simplă, după caz.”;
1) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”;
2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...;

3) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija

secretarului general al comunei.;

4) art.  199 alin.  (1):  „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual  către persoanele cărora li  se
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”;

5) art.  198 alin.  (1):  „Hotărârile  … cu caracter  normativ  devin  obligatorii  de  la  data  aducerii  lor  la
cunoștință publică.”;

6) art.  199  alin.  (2):  „Hotărârile  … cu caracter  individual  produc  efecte  juridice  de  la  data  comunicării  către
persoanele cărora li se adresează.”



ROMÂNIA CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA

STR. PRINCIPALĂ NR. 88

CUI 4784164

TEL / FAX: 0259/321957

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro

HOTARAREA NR.30
din 30 mai  2024

privind aprobarea procesului verbal
 

        Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali,
        In temeiul art. 138 alin.(13) si  (15), ale art.139 alin.(1), art. 196 alin. (1) lit.(a) , din O.U.G.

nr.57/2019 privind codul Administrativ, 

       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA

HOTARASTE:

ART. 1 – (a) Se aproba procesul   verbal   al  sedintei  ordinare  a Consiliului  Local  al

Comunei  Tarcaia   din  data  24  aprilie  2024   in  forma  in  care  a  fost  dat  spre   consultare
consilierilor locali.

(b) Anexa face parte integranta din prezenta hotarare.

ART. 2 -  Prezenta se comunica cu :

- Institutia Prefectului-judetul Bihor
- Primarul comunei Tarcaia

- Afisare la sediul primariei

-la dosar

        PRESEDINTE DE SEDINTA,                            VIZAT PENTRU LEGALITATE,

               SECRETAR GENERAL,

        SZATMARI ANNA-MARIA                                      MOT MARIUS IONEL



JUDETUL BIHOR 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA              ANEXA LA H.C.L. NR.30/30.05.2024

PROCES VERBAL
comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 23  din 19 aprilie  2024. La

sedinta sunt prezenti fizic toti consilierii locali ,  secretarul general al comunei si dl. primar, Ille Aurel-
Dan.  Presedinte  de  sedinta  este  doamna  Szatmari  Anna-Maria  aflata   la  prima sedinta.  Ședința  este
statutara si intrunește numarul de consilieri locali pentru a putea emite hotărâri. 

La începutul sedintei de consiliu, se intoneaza imnul de stat al Romaniei.
Presedintele  de sedinta  solicita  completarea Ordinei  de  zi  cu un nou punct,  respectiv  cererea

nr..1212 din 24 aprilie 2024 depusa de doamna Antal referitor la comunicarea numarului de persoane si a
imobilelor  unde  s-au  emis  adeverinta  de  resedinta  precum si  rediscutarea  drumului  de  acces  de  la
"CSIGARA".  Nemaifiind alte  discutii,  presedintele  de sedinta supune la  vot  Ordinea de  zi  in  forma
completata , care   se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 24 din 24 aprilie 2024.

Se discuta despre procesul verbal alsedintei din data de 28 martie 2024. Dl. Gyulai sustine faptul
ca nu a stiut ca a fost introdus pe ordinea de zi discutarea drumului de acces de la CSIGARA. Si dl.Antal
sustine  faptul  ca  sedinta  a  fost  prost  condusa  de  catre  dl.Szatmari.  Acesta  din  urma  sustine  ca
neintelegerea s-a datorat  discutarii  unul peste altul insedinta de consiliu si  nu si-au dat seama. Toate
aceste deiscutii se gasesc pe Facebook, unde se poate vedea. Nemaifiind alte discutii,  presedintele de
sedinta supune la vot Ordinea de in forma completata , care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se
H.C.L. Nr. 25 din 24 aprilie 2024.

Se discuta in continuare Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei
Tarcaia  pe  anul  2024.  Se  prezinta  avizele  comisiilor  de  specialitate  din  cadrul  Consiliului  Local.
Dl.primar solicita modificarea proiectului de hotarare cu alocarea a 10.000 lei pentru decontarea navetei
la  scoala,  acesti  bani  urmand  a  fi  alocati  de  la  obiectivul  "  Captare  izvor  valea  Tarcaitei
Proiect+Executie".

D-na  Antal  intreaba  despre  sumele  de  bani  destinate  achizitiei  pompelor  de  la  reteaua  de
canalizare in comuna precum sid espre faptul ca ar trebui sa fie in garantie investitisa (cu canaliuzarea) . .
Dl.  primar ii  raspunde ca aceste  sume sunt destinate  achizitiei  pompelor  de apa si  de canalizare iar
referitor la garantie, echipamentele sunt iesite din garantie iar perioada maxima pentru care se acorda
garantia  la  astfel  de  echipamente  este  de  maxim  12  luni.  Tot  doamna  Antal  reclama  functionarea
defectuoasa a retelei de canalizare precum si miroul  care dereanjeaza pe locuitorii din zona (intrare in
Tarcaita).  Si  dl.Gyulai  sustine  faptul  ca  investitia  nu  s-a  realizat  corect  raportat  la  valoarea  mare
decontata. Tot dl.Gyulai readuce indiscutie probleme punctuale din localitatea Tarcaia, santul de scurgere
de  pe  strada  lui  Terike,  unde  a  cazut  un  copil,  casa  unde  securge  apa  pluviala  de  pe  santul
respectiv.Dl.Antal propune ca va sesiza sa vada cum este proiectul cu modernizarea strazilor. Dl.primar ii
propune ca d-na Antal sa faca parte din comisia de receptie. Nemaifiind alte discutii, presedintele de
sedinta supune la vot Ordinea de in forma completata , care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se
H.C.L. Nr. 26 din 24 aprilie 2024.

In continuare se discuta punctul 2 de pe Ordinea de zi, respectiv  2  Proiect de hotărâre privind
înființarea unei coli funciare si formarea unui numar cadastral.  Dl.Gyulai considera ca suprafata pentru

care se solicita formarea unuinumar cadatsral este mare si solicita clarificari la acest punct. Dl. primar
sustine faptul ca se doreste  amplasarea a doua bazine de apa pentru captea izvorului din amonte de
localitatea Tarcaita, bazine care vor deservi cetatenii din localitatea Tarcaia.  Si doamna Antal sol;icita "
forarea unui izvor", in acest sesns apa ar fi mult mai curata si fara impuritati. Dl.primar explica proiectul
depus si aprobat de catre Consiliul Local al comunei Tarcaia la sedinta din  luna martie 2024. D-na Antal
ii  reaminteste  domnului  primar  ca  s-a  mai  discutt  despre  forarea  unui  put  (decolmatarea  unui  put)
inamonte de localitatea Tarcaia, dar domnul primar a spus ca acea investitie nu mai este rentabila, motiv

pentru care s-a renuntat la acea investitie. Intrebarea doamnei Antal se refera la oportunitatea acestei
investitii, respectiv aceste bazine  si alimentarea cu apa a cetatenilor localitatii Tarcaia cu apa care va
alimenta  gravitational  cetatenii  localitatii  Tarcaia.   Nemaifiind  alte  discutii,  presedintele  de  sedinta
supune  la  vot  Ordinea  de  in  forma  completata  ,  care  se  aproba  cu  7  voturi  PENTRU  si  4  voturi
ABTINERE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 27 din 24 aprilie 2024\

In  continuare se discuta punctul  3  de pe Ordinea de zi,  respectiv Proiect  de hotarare privind
aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și/sau finanțate din bugetul



Consiliului Local al comunei Tarcaia, judetul Bihor pe anul 2024. Nefiind discutii, presedintele de sedinta
supune  la  vot  Ordinea  de  in  forma  completata  ,  care  se  aproba  cu  7  voturi  PENTRU  si  4  voturi
ABTINERE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 28 din 24 aprilie 2024.

In continuare se discuta cerera doamnei Antal sub nr. 1212 din 24 aprilie 2024. Aceasta cerere se
completeaza cu cererea domnilor  Antal  si  Gyulai  referitor  la  o  situatie  cu numarul  de adeverinta  de
stabilire a resedentei eliberate inperioada februarie 9 aprilie 2024.  Cererea din urma a fost depusa la
inceputul  lunii  aprilie  .  Domnul  primar da  asigurari  ca se va  trimite  un raspuns in  scris  referitor  la
solicitarile acestora pana cel mai tarziu in data de 10 mai 2024. Referitor la accesul in zona CSIGARA,
domnul primar explica faptul ca s-a deplasat la fata locului cu undomn inginer, ocazie cu care se incearca
sa se gaseasca solutii de asigurare a accesului la proprietati. Cu atat mai mult cu cat pe drumul catre
Dealul Viilor, se efectuate sau in curs de eefctuare podete in vederea asigurarii accesului la proprietatile
private. Se poarta discutii  despre avantajele si dezavantajele proprietarilor afectati cu ocazia realizarii
oviectivului Centara de Ocolire a Municipiului Beius. 

     Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa.
     Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal.

        PRESEDINTE DE SEDINTA,                                      VIZAT PENTRU LEGALITATE,
                    SECRETAR GENERAL,

        SZATMARI ANNA-MARIA                                                  MOT MARIUS IONEL



CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL
COMUNEI NR. 30/2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE
Data

ZZ/LL/AN

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze procedura

0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2024

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2024

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2024

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2024

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2024

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2024

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
1) art. 139 alin. (1):  „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate

absolută sau simplă, după caz.”;
1) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”;
2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...;

3) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija

secretarului general al comunei.;

4) art.  199 alin.  (1):  „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual  către persoanele cărora li  se
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”;

5) art.  198 alin.  (1):  „Hotărârile  … cu caracter  normativ  devin  obligatorii  de  la  data  aducerii  lor  la
cunoștință publică.”;

6) art.  199  alin.  (2):  „Hotărârile  … cu caracter  individual  produc  efecte  juridice  de  la  data  comunicării  către
persoanele cărora li se adresează.”



ROMÂNIA CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA

STR. PRINCIPALĂ NR. 88

CUI 4784164

TEL / FAX: 0259/321957

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro

HOTARAREA Nr.31
din 30 mai 2024

privind aprobarea situațiilor financiare pe anul 2023 
la  S C Apă Canal Tărcaia SRL

Având în vedere:        
-      - Proiectul de hotarare nr. 22 din 17 mai 2024 privind aprobarea situatiilor financiare pe

anul 2023 SC APĂ CANAL TĂRCAIA SRL;
- Referatul de aprobare nr. 1347 din 16.05.2024  al primarului comunei Tărcaia, domnul Ille

Aurel-Dan , prin  care se  propune aprobarea situatiilor  financiare pe  anul  2023 SC APĂ CANAL
TĂRCAIA SRL  

-  Raportul de Specialitate nr. 1355  din 17 mai 2024 intocmit de secretarul general al comunei
Tarcaia referitor la aprobarea situațiilor financiare pe anul 2023  la  S C Apă Canal Tărcaia S.R.L., 

- Raportul  administratorului S C APĂ CANAL TĂRCAIA SRL; 

- Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

- Prevederile  art.  28,  alin(1)  si  urm.  din  Legea  nr.  82/1991  a  contabilității,  republicată,  cu
modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile O.G. nr. 26/2013 privind intărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori
economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari
sau  dețin  direct  ori  indirect  o  participațiune  majoritară,  cu  modificările  și  completările
ulterioare; 

- Prevederile Ordinului nr. 123/2016 al ministrului finanțelor   privind principalele aspecte legate
de întocmirea și depunerea situațiilor financiare anuale și a raportărilor contabile anuale ale
operatorilor economici la unitățile teritoriale ale Ministerului Finanțelor Publice; 

- Prevederile Ordonanței Guvernului nr.  64/2001 privind repartizarea  profitului la societățile
naționale, companiile naționale și societățile comerciale cu capital integral sau majoritar de
stat, precum și la regiile autonome, aprobată cu modificările și completările prin legea nr.
769/2001, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile  Ordinului  nr.  144/2005  al  ministrului  finanțelor   publice  privind  aprobarea
precizărilor  pentru  determinarea  sumelor  care  fac  obiectul  repartizării  profitului,  conform
Ordonanței  Guvernului  nr.  645/2001 privind repartizarea profitului  la  societățile  naționale,
companiile naționale și societățile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum
și  la  regiile  autonome,  aprobată  cu  modificări  și  completări  prin  legea  nr.  769/2001,  cu
modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 191, alin(1) si 194(1), lit.a) și b) din Legea nr.  31/1991, privind societățile
comerciale, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

În conformitate cu prevederile: 
− art. 129, alin. (1), alin.(2), d), alin. (7), lit.n), art.299 din O.U.G. nr.57/2019 privind  Codul 
administrativ , cu modificările şi completările ulterioare, 
− art.8, alin. (3), lit.k), art.9 alin.(2), lit.d) din Legea nr.51/2006, serviciilor comunitare de utilităţi 



publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
− art.12, alin. (1), lit.i) din Legea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr.  241/2006, 
republicată (2), cu modificările şi completările ulterioare; 

Raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Tarcaia,
Votul PENTRU a 6 consilieri locali, 4 voturi ABTINERE (grupul UDMR) , dl.Eghet s-a 

abtinut de la vot,
In baza prevederilor art. 139 alin(1) si art. 196 alin (1) lit. "a" din O.U.G. nr. 57/2019, 

privind Codul   administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA

HOTARASTE

        Art.1.(1)Se aprobă situațiile financiare (bilanțul contabil  contul de profit și pierdere, datele
informative,  situația  activelor  imobilizate,detalierea  indicatorilor  economico-financiari,  balanța  de
venificare la 31.12.2023), pe anul 2023 ale  S C APĂ CANAL TĂRCAIA SRL.
(2)S C APĂ CANAL TĂRCAIA SRL, este  inregistrată la Registrul comerțului sub J05/1206/2021, si 
are C.U.I 44220440, situațiile  financiare prezintă la partea de venituri totale 27.720 lei și la partea de 
cheltuieli, 97.858 lei, rezultatul net al exercitiului finanaciar – pierderea brută a fost 67.932 lei, 
pierderea netă a fost de 68.209 lei, fiind propusă a fi acoperită din profitul exercițiilor financiare 
viitoare.
(3)Bilanțul contabil, și celelalte situații financiare pe anul 2023 ale S C APĂ CANAL TĂRCAIA 
SRL, sunt prevăzute în anexele, care fac parte integranta din prezenta hotarare. 
 Art.2 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințeazăsecretarul general al 
comunei Tărcaia .          

ART. 3 Prezenta se comunica cu :
- Institutia Prefectului-judetul Bihor
- Primarul comunei Tarcaia
- S.C. APA CANAL TARCAIA SRL
-Afisare la sediul primariei
-La dosar

     

                   PRESEDINTE DE SEDINTA                    VIZAT PENTRU LEGALITATE
                                                                                             SECRETAR GENERAL,                           

SZATMARI  ANNA-MARIA                         jr. MOT MARIUS IONEL



CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL
COMUNEI, 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL
COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL
COMUNEI NR. 31/2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE
Data

ZZ/LL/AN

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze

procedura
0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2024
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2024
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2024
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2034
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2024
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2024

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate

absolută sau simplă, după caz.”;
1) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”;
2) art.  197  alin.  (1),  adaptat:  Secretarul  general  al  comunei  comunică  hotărârile  consiliului  local  al

comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...;
3) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija

secretarului general al comunei.;
4) art. 199 alin. (1):  „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”;
5) art.  198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la

cunoștință publică.”;
6) art. 199 alin. (2):  „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării

către persoanele cărora li se adresează.”



ROMÂNIA CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA

STR. PRINCIPALĂ NR. 88

CUI 4784164

TEL / FAX: 0259/321957

UNIUNEA

EUROPEANĂ

e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro

HOTARAREA NR.32
din  30 mai 2024

privind delegarea temporara a dreptului de administrare asupra unui sector de drum impreuna
cu terenul aferent al acestuia situat pe terenul intravilan al comunei Tarcaia, numar  cadastral -

51585 Tarcaia, Consiliul Local al comunei Tarcaia catre UAT Judetul Bihor - Consiliul
Judetean Bihor

UAT Comuna Tarcaia
Luând în considerare:
▪ prevederile art.9 pct.3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strassburg la 15 octombrie 1985
şi ratificată prin Legea nr.199/1997;
▪ prevederile art.121 alin.(1) și (2) din Constituția României, republicată, aprobată prin Legea de revizuire a 
Constituției României nr.429/2003;
▪ Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice,
▪ prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
rerepublicată, modificată și completată.

Avand in vedere
▪ necesitatea demararii /continuarii unor proiecte in vederea ridicarii nivelului de viata a cetatenilor comunei
Tarcaia  precum si  reducerea  cheltuielilor  necesare  bunei  functionari  a  serviciilor  asigurate  cetatenilor  ,
Având în vedere:
▪ Proiectul de hotarare nr. 21 din 14 mai 2024 privind delegarea temporara a dreptului de administrare asupra
unui sector de drum impreuna cu terenul aferent al acestuia situat pe terenul intravilan al comunei Tarcaia,
numar  cadastral - 51585 Tarcaia, Consiliul Local al comunei Tarcaia catre UAT Judetul Bihor - Consiliul
Judetean  Bihor
▪ Referatul de aprobare nr. 1327 /14.05.2024 prin care Primarul   propune adoptarea unui proiect de hotărâre
privind delegarea temporara a  dreptului de administrare asupra unui sector de drum impreuna cu terenul
aferent al acestuia situat pe terenul intravilan al comunei Tarcaia, numar  cadastral - 51585 Tarcaia, Consiliul
Local al comunei Tarcaia catre UAT Judetul Bihor - Consiliul Judetean Bihor,
 ▪ Hotararea Consiliului Judetean Bihor nr. 355 din 13 decembrie 2023
▪ Raportul de Specialitate nr. 1328  din 14 mai 2024 incheiat  in acest sens,

Tinand cont de votulPENTRU a 7 consilieri locali si 4 voturi IMPOTRIVA (grupul UDMR),
, În baza:

▪ prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.d) din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.(1), (7)lit b, art 139 alin 1si art.196 alin 1,lit a din OUG nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ,
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA

HOTARASTE

Art. 1. - Se acordä delegarea temporarä a dreptului de administrare asupra unui sector de drum,impreunä
cu terenul aferent acescuia, identificat in anexa la prezenta hctäråre, parte integrantä din aceasta, situat pe
teritoriul  intravilan al  localitatii  Tarcaia,  aflat  in domeniul  public  al  UAT comunei  Tarcaia catre  U.A.T.
Judetul Bhor - Consiliul Judetean Bihor, în vederea realizării proiectului "Creseterea sigurantei traficului
pe reteaua de drumuri judetene Bihor prin realizarea de treceri de pietoni cu sistem de iluminat tip
led" .



       Art. 2 Delegarea temporarä a dreptului de administrare a bunului imobil preväzut la art. 1 se va realiza
prin protocol de delegare temporarä a dreptului ce administrare incheiat intre UAT
comuna Tarcaia - Consiliul Local al Comunei Tarcaia U.A.T. Jude!ul Bihor -Consiliul
Judetean Bihor.  Durata delegärii  temporare a dreptului  de administrare este de 10 ani,  incepand cu data
semnärii protocolului.

Art. 3 Dupä receptia finalä a lucrärilor de reabilitare modernizare si a implinirii perioadei de
sustenabilitate a proiectului, sau in cazul expirärii perioade preväzute la art. 2,  sectorul de drum ,
revine in administrarea U.A.T. Comuna Tarcaia- Consiliul Local al Comunei Tarcaia, pe -bazä de protocol de
predare-preluare.

Art. 4 Se mandateazä Primarul Comunei Tarcaia sä semneze in numele si pentru U.A.T.
Comuna Tarcaia -Consiliul Lccal al Comunei Tarcaia toate actele intocmite in baza prezentei notäräri.

            PRESEDINTE DE SEDINTA SECRETAR GENERAL,
SZATMARI ANNA-MARIA                                                     MOT MARIUS IONEL



CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL
COMUNEI NR. 32/2024

Nr.
crt
.

OPERAȚIUNI EFECTUATE
Data

ZZ/LL/AN

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze procedura

0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2024
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2024
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2024
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2024
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2024
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2024

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
1) art.  139  alin.  (1):  „În  exercitarea  atribuțiilor  ce  îi  revin,  consiliul  local  adoptă  hotărâri,  cu

majoritate absolută sau simplă, după caz.”;
1) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”;
2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al

comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...;
3) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii,

prin grija secretarului general al comunei.;
4) art. 199 alin. (1):  „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li

se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”;
5) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la

cunoștință publică.”;
6) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către

persoanele cărora li se adresează.”



ROMÂNIA CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI
TĂRCAIA

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA
STR. PRINCIPALĂ NR. 88

CUI 4784164
TEL / FAX: 0259/321957

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro

HOTARAREA NR.33
din 30 mai  2024

privind formarea unui numar cadastral

       Având în vedere:
        -Proiectul de hotarare nr.24 din 29.05.2024, respectiv Raportul de specialitate nr.1441 din 29
mai  2024  întocmit de domnul Mot Marius Ionel, secretar general al comunei Tarcaia, prin care
se propune iniţierea unui proiect de hotărâre pentru infiintare aunui numar cadastral,  
        Ținând  seama  de  prevederile :
       -  Conform Planurilor de amplasament si delimitare a imobilului intocmit  de ing. Istoc
Constantin privind formarea unui numar cadastral in suprafata de  500/541 mp. amplasata pe

numarul topografic 1031/9/2 -Tarcaia din Coala Funciara 51850 -Tarcaia  
-Tinand seama de prevederile  art. 36 alin.(1) din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, cu

modificarile  si  completarile  ulterioare,  respectiv  Legea  nr.  7/1996  privind  cadsastrul  si
publicitatea imobiliara, republicata si actualizata,
          Luând în considerare dispoziţiile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă la
elaborarea actelor normative ,republicată ,cu modificările şi completările ulterioare ;
          Votul PENTRU al unui numar de 7 consilieri locali si 4 voturi ABTINERE (grupul
UDMR), locali,
          În  temeiul  art. 129 alin.(2) lit.( c) coroborat cu alin.(6) lit.(c), ale art.136 alin.(1), art.139
alin.(3)  lit.(g),  art.  154,  art.196  alin.(1)  lit.(a)  din  O.U.G.  Nr.57/2019  privind  Codul
Administrativ,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA
HOTARASTE:

ART. 1 (a) Se aproba constituirea unui numar cadastral in favoarea domeniului privat al 
comunei Tarcaia,proprietar comuna Tarcaia, conform planului parcelar cu propunerea de 
dezmembrare intocmit de ing. Istoc Constantin in suprafata 500/541 mp. amplasata pe numarul 

topografic 1031/9/2 -Tarcaia din Coala Funciara 51850 -Tarcaia   situat  in intravilanul 
localitatii Tarcaia avand categoria curti/constructii. 

 (b) Terenul prezentat la litera (a) este identificat in Anexa la prezenta hotarare.
ART. 3  Cu ducere la indeplinire se incredinteaza primarul comunei Tarcaia in vederea

transmiterii la O.C.P.I.-Bihor.
ART. 4 Prezenta se comunica cu:

- Institutia Prefectului-judetul Bihor
- O.C.P.I. –Bihor
- La dosar

                   PRESEDINTE DE SEDINTA                 VIZAT PENTRU LEGALITATE
                                                                                            SECRETAR GENERAL,                       

  SZATMARI ANNA-MARIA                        jr. MOT MARIUS IONEL



ANEXA  LA HCL NR.33/30.05.2024

NR.C.F. NR.TOP. SUPRAFATA
(mp)

SUPRAFATA
ATRIBUITA

(mp)

TERITORIUL
CADASTRAL

CATEG. DE
FOLOSINTA

51850 1031/9/2 541 500 TARCAIA Curti constructii
TOTAL 500

             PRESEDINTE DE SEDINTA                           VIZAT PENTRU LEGALITATE
                                                                                                SECRETAR GENERAL,                           

 SZATMARI  ANNA-MARIA                                 jr. MOT MARIUS IONEL



CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL
COMUNEI, 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI
GENERAL AL COMUNEI

2PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI
LOCAL AL COMUNEI NR. 33/2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE
Data

ZZ/LL/AN

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze

procedura
0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2004
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2024
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2024
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2024
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2024

6
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz

…/…/2024

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri,

cu majoritate absolută sau simplă, după caz.”;
1) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”;
2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului

local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...;
3) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile

legii, prin grija secretarului general al comunei.;
4) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele

cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”;
5) art.  198 alin.  (1):  „Hotărârile  … cu caracter  normativ  devin obligatorii  de  la  data

aducerii lor la cunoștință publică.”;
6) art.  199  alin.  (2):  „Hotărârile  …  cu  caracter  individual  produc  efecte  juridice  de  la  data

comunicării către persoanele cărora li se adresează.”



ROMÂNIA CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA

STR. PRINCIPALĂ NR. 88

CUI 4784164

TEL / FAX: 0259/321957

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro

HOTARAREA Nr.34
din 30 mai 2024

privind aprobarea majorarii cu 10% fata de nivelul acordat pentru luna decembrie 2023 a veniturilor
salariale existente, ale angajatilor din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Tarcaia

si a celorlalte structuri Consiliului Local al comunei Tarcaia, incepand cu data de 1 iunie 2024

Potrivit prevederilor: art. 3 alin. (1) din Carta europeana a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la
15 octombrie 1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997 ,,prin autonomie locala se intelege dreptul si
capacitatea efectiva ale autoritatilor administratiei publice locale de a solutiona si de a gestiona, in
cadrul legii, in nume propriu si in interesul populatiei locale, o parte importanta a treburilor publice” si
art. 75 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ ,,Administraţia publică locală din unităţile
administrativ  -  teritoriale  se  organizează  şi  funcţionează  în  temeiul  principiilor  generale  ale
administraţiei publice prevăzute la partea I titlul III şi al principiilor generale prevăzute în  Legea nr.
199/1997 pentru  ratificarea  Cartei  europene  a  autonomiei  locale,  adoptată  la  Strasbourg  la  15
octombrie 1985, precum şi a următoarelor principii specifice: a) principiul descentralizării;b) principiul
autonomiei locale; si art. 84 – alin. (3) Autonomia locală este numai administrativă şi financiară, fiind
exercitată  pe  baza  şi  în  limitele  prevăzute  de  lege.
si alin. (4) Autonomia locală priveşte organizarea, funcţionarea, competenţa şi atribuţiile autorităţilor
administraţiei  publice locale,  precum şi  gestionarea resurselor care,  potrivit legii,  aparţin comunei,
oraşului, municipiului sau judeţului, după caz.

Consiliul Local al comunei Tarcaia, Judetul Bihor, intrunit in  sedinta ordinara  din data de
30.05.2024,

Având în vedere:
- Raportul de specialitate intocmit de dl Mot Marius Ionel. – secretarul general al UAT inregistrat sub
nr. 1541 din 30 mai 2024  privind aprobarea majorarii cu 10% fata de nivelul acordat pentru luna
decembrie 2023 a veniturilor salariale existente, ale angajatilor din cadrul aparatului de specialitate al
Primarului Comunei Tarcaiasi a celorlalte structuri şi servicii publice subordonate Consiliului Local al
comunei Podu Turcului, incepand cu data de 1 iunie 2024;
- Referatul de aprobare al d-lui Ille Aurel-Dan,, primarul comunei Tarcaia inregistrat sub nr. 1450 din
30 mai  2024,   prin  care  propune aprobarea  majorarii  cu 10% fata  de nivelul  acordat  pentru luna
decembrie 2023 a veniturilor salariale existente, ale angajatilor din cadrul aparatului de specialitate al
Primarului Comunei Tarcaiasi, incepand cu data de 1 iunie 2024;
-  Art.  23,  alin.  (1)  din  Legea  nr.  273/2006  privind  finanțele  publice  locale,  cu  modificările  și
completările ulterioare;
-  Art.142,  lit.  “b”  din  Legea  nr.  227/2015  privind  Codul  fiscal,  cu  modificările  și  completările
ulterioare;
În conformitate cu prevederile art.11 alin. (1)-(2) şi alin. (4), coroborat cu art. 3 alin. (1), art. 6, art. 7
lit. a), lit. d), art. 9, art. 10 alin. (1)-(4), art. 13 alin. (1), art. 15, art. 19 alin. (2), art. 28, alin. (1) si alin.
(2), art. 38, alin. (3), lit. a), lit. e), lit. f), ale anexei VIII, capitolul I, lit. A), pct. III, lit. B, art. 7 alin. (1)
lit. b) şi alin. (2), capitolul II, lit. A), pct. IV, lit. a) şi b) din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, 
- OUG nr. 115/2023 privind măsuri referitoare la salarizarea personalului din unele sectoare de 
activitate bugetară, precum şi reglementarea unor aspecte organizatorice - ,, Art. II. - Prin derogare de 
la prevederile art. 11 alin. (4) din Legea - cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările 



ulterioare, funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale 
"Administraţie" din aparatul de specialitate al primarului şi din instituţiile şi serviciile publice de 
interes local corespunzătoare anexei nr. IX lit. C poziţiile 23 - 28 pot beneficia, începând cu luna iunie 
2024, de majorarea salariului de bază cu până la 10% faţă de nivelul acordat pentru luna decembrie 
2023.”
- art. 37 alin. (2) lit. a), art. 39 lit. c) şi art. 41 alin. (1)   din Legea nr. 292/2011 privind asistenţa
socială, cu modificările şi completările ulterioare;
-  art.  14,  alin.  (1),  lit.  a)  din  Legea  politiei  locale  nr.  155/2010,  cu  modificările  si  completările
ulterioare;  
- art. III alin. (1) şi (2) coroborat cu pct. 1), pct. 2) lit. a) şi pct. 4) din O.U.G. nr. 63/2010 modificarea
şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor
măsuri financiare, cu modificările şi completările ulterioare;
Art. II din O.U.G. Nr.53./2024 privind măsuri referitoare la salarizarea personalului din unele sectoare
de activitate bugetară, precum şi reglementarea unor aspecte organizatorice,
- Scrisoarea de clarificari nr. 192MCV/2031/2024 

Văzând avizele  cu  caracter  consultativ  ale  comisiilor  de  specialitate  din  cadrul  Consiliului
Local al comunei Tarcaia;

Tinând cont de votul PENTRU al unui număr de 7 consilieri locali si 4 voturi ABTINERE
( grupul UDMR), 

În temeiul art.129, alin. (1), alin. (2) lit. ”a”, alin. (3) lit. ”c”, art. 139 alin. (1) și ale art. 196
alin. (1) lit.  ”a” din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  actualizata,  cu
modificarile si completarile ulterioare;

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA
HOTARASTE:

Art.1.  Se  aproba  majorarea  cu  10% fata  de  nivelul  acordat  pentru luna decembrie  2023 a
veniturilor  salariale  existente,  ale  angajatilor  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  Primarului
Comunei Tarcaia in limita creditelor bugetare aprobate  incepand cu data de 1 iunie 2024. 

Art. 2 Majorarea  salariului de baza prevazut de art. II  din O.U.G. Nr. 53/2024 se acorda
suplimentar fata de prevederile art. I alin.(2) din O.U.G. Nr. 115/2023.

Art. 3. Primarul comunei Tarcaia prin compartimentele din cadrul aparatului de specialitate al
primarului va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.

Art. 4 Prezenta se comunica cu :
- Institutia Prefectului-judetul Bihor
- Primarul comunei Tarcaia
-Afisare la sediul primariei
-La dosar

     
                   PRESEDINTE DE SEDINTA                     VIZAT PENTRU LEGALITATE
                                                                                                SECRETAR GENERAL,                           

SZATMARI  ANNA-MARIA                           jr. MOT MARIUS IONEL



CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL
COMUNEI, 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI
GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI
LOCAL AL COMUNEI NR. 34/2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE
Data

ZZ/LL/AN

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze

procedura
0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2024
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2024
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2024
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2034
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2024

6
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz

…/…/2024

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri,

cu majoritate absolută sau simplă, după caz.”;
1) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”;
2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului

local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...;
3) art.  197  alin.  (4):  Hotărârile  …  se  aduc  la  cunoștința  publică  și  se  comunică,  în

condițiile legii, prin grija secretarului general al comunei.;
4) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele

cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”;
5) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data

aducerii lor la cunoștință publică.”;
6) art.  199  alin.  (2):  „Hotărârile  … cu  caracter  individual  produc efecte juridice  de la  data

comunicării către persoanele cărora li se adresează.”



ROMÂNIA CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA

STR. PRINCIPALĂ NR. 88

CUI 4784164

TEL / FAX: 0259/321957

UNIUNEA

EUROPEANĂ

e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro

HOTARAREA NR. 35
din  30mai 2024

privind  aprobarea contului de executie al bugetului local                                              

la data de 31 decembrie 2023
      

Vazand Proiectul de hotarare nr23 din 28 mai 2024 , respectiv Raportul de specialitate

nr. 1431  din  28.05.2024   intocmit  de  contabilul  sef  din  cadrul  Aparatului  de  Specialitate  al

Primarului comunei Tarcaia privind contul de executie al bugetului local la data de  31 decembrie
2023,

 Luand in considerare AVIZUL FAVORABIL al Comisiei Economice,
 Vazand votul PENTRU in a 7 consilieri locali, 4 voturi ABTINERE (grupul UDMR),

In  baza  art.  8  ,  art.57  si  art.60  din  Legea  nr.  273/2006  privind  finantele  publice
locale,cu modificarile si completarile ulterioare

In temeiul art.84.alin.(3),art.88,art. 129 alin.2 lit.(b) coroborat cu alin.(4). lit.(a), ale art.139
alin.(1) ,alin.(3) lit.(a), art. 196 alin. 1 lit. a din O.U.G Nr.57/2019 privind Codul Administrativ,
           CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA

HOTARASTE:

Art. 1 – Se aproba Contul de executie al bugetului local al comunei Tarcaia la data de 31 
decembrie 2023:                                                                                                                    

- MII LEI –

Nr.
crt.

Denumirea indicatorilor CODUL Prevederi 
aprobate
   iniţial

Prevederi 
definitive

Încasări/  plăţi
realizate

1                             2       3 4 5 6
I.

BUGETUL  LOCAL

1. VENITURI TOTAL :  00.01 15.573.000 21.989.550 13.241.269

IMPOZIT PE VENIT, 

PROFIT SI 

CASTIGURI DIN 

CAPITAL

00.04 1.170.000 1.574.490 1.588.529

- Impozit pe veniturile din 

transferul proprietăţilor
imobiliare din patrimoniul 

personal

03.02.18 3.000 3.000 13.452

COTE SI SUME 

DEFALCATE DIN 

IMPOZITUL PE 

VENIT

04.02 1.167.000 1.571.490 1.575.077



din care :
- Cote defalcate din impozitul 

pe venit

04.02.01 259.000 283.010 286.593

- Sume alocate din cotele 

defalcate din impozitul 
pe venit pentru echilibrarea 

bugetelor locale

04.02.04 908.000 960.480 960.484

-Sume repartizate din Fondul la 

Dispozitia Consiliului Judetean

04.02.05 - 328.000 328.000

IMPOZITE SI TAXE 

PE PROPRIETATE

din care :

07.02 119.000 119.000 114.110

-  Impozit  pe  clădiri  de  la

persoane fizice

07.02.01.01 27.000 27.000 25.924

- Impozit şi taxa pe cladiri de la

 persoane juridice

07.02.01.02 27.000 27.000 26.580

- Impozit pe terenuri de la 

persoane fizice

07.02.02.01 13.000 13.000 13.018

- Impozit si taxa pe teren de la 

persoane
juridice

07.02.02.02 1.000 1.000 390

- Impozitul pe terenul 
extravilan

07.02.02.03 48.000 48.000 47.709

- Taxa judiciare de timbru si 
alte taxe de timbru

07.02.03 3.000 3.000 489

IMPOZITE SI TAXE 

PE BUNURI SI 

SERVICII

din care :

10.00.02 2.131.000 1.990.840 1.989.525

SUME  DEFALCATE  

DIN  TVA     din care:   

11.02 1.991.000 1.990.840 1.989.525

-Sume defalcate din taxa pe 
valoarea adaugata pentru 

finantarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul 

judetelor

11.02.01 120.000 - -

- Sume defalcate din taxa pe 

valoarea adaugata pentru 
finantarea cheltuielilor 

descentralizate la 
nivelulcomunei, oraselor, 
municipiilor, 

sectoarelor si Municipiului 
Bucuresti

11.02.02 1.238.000 1.054.840 1.053.525

- Sume defalcate din taxa pe 
valoarea adaugata pentru 

echilibrarea bugetelor lacale

11.02.06 633.000 936.000 936.000

TAXE PE UTILIZAREA 

BUNURILOR, 

AUTORIZAREA 

UTILIZARII BUNURILOR 

SAU 

PE DESFASURAREA DE 

16.02 140.000 140.000 154.448



ACTIVITATI
din care :
- Impozit pe mijloacele de 

transport detinute de persoane 
fizice    

16.02.02.01 101.000 101.000 112.207

- Impozit pe  mijloace de 
transport detinute de persoane 

juridice

16.02.02.02 33.000 33.000 38.837

- Taxe si tarife pentru eliberarea

de licente si autorizatii de 
functionare

16.02.03 6.000 6.000 3.404

VENITURI 

NEFISCALE

29.00.02 93.000 93.000 94.732

VENITURI DIN 
PROPRIETATE
din care :

30.00 34.000 34.000 45.903

- Venituri din concesiuni si 
inchirieri                          

30.02.05 34.000 34.000 45.903

VANZARI DE 
BUNURI SI SERVICII
din care :

33.00.02 59.000 59.000 48.829

Venituri din amenzi si alte 
sanctiuni aplicate potrivit 
dispozitiilor legale

35.02.01.02 56.000 56.000 42.931

DIVERSE VENITURI
din care :

36.02 3.000 3.000 5.898

- Alte venituri 36.02.50 3.000 3.000 5.898

Varsaminte din sectiunea de

functionare pentru 

finantarea 

sectiunii de dezvoltare a 

bugetului local (cu semnul 

minus)

37.02.03 -376.000 -874.300 -165.705

Varsaminte din sectiunea de

functionare
37.02.04 376.000 874.300 165.705

SUBVENTII
din care :

41.00.02 12.060.000 18.036.760 9.264.473

SUBVENTII DE LA ALTE 
NIVELE ALE 
ADMINISTRATIEI 
PUBLICE

42.00.00 12.060.000 18.036.760 9.264.473

SUBVENTII DE LA 
BUGETUL DE STAT

42.02.00 12.060.000 18.036.760 9.264.473

- Subventii pentru acordarea 

ajutorului pentru incalzirea 
locuintei cu lemne, carbuni, 

combustibili  petrolieri

42.02.34 60.000 180.000 115.164

-Sume primite de 

administratiile locale in cadrul
Programelor FEGA 
implementate de APIA

42.02.42 - 243.920 243.914

- Subventii de la bugetul de stat 
catre bugetele locale necesare 

sustinerii derularii proiectelor 
finantate din fonduri externe 

42.02.69 - 990 987



nerambursabile  (FEN) 

postaderare,aferente perioadei 
de programare 2014-2020

-Subventii de la buetul de stat 

catre bugetele    locale pentru 
Programul national Anghel 

Saligny

42.02.87 12.000.000 12.000.000 8.854.408

-Alocari de sume din PNRR 

aferente asistentei financiare 
nerambursabile

42.02.88 - 1.053.050 -

-Alocari de sume din PNRR 
aferente componentei 
imprumuturi

42.02.89 - 4.558.800 50.000

-Alte sume primite din 
fonduri de la Uniunea 
Europeana pentru 
programele operationale 
finantate din cadrul financiar 
2024-2020

46.02.04 - 12.000 12.000

-Sume primite de la UE/alti 
donatori in contul platilor 
efectuate si aferente cadrului 
financiar 2024-2020

48.02.00 - 23.460 23.452

2. CHELTUIELI 
TOTAL :
din  care :

50.02 17.402.260 23.818.810 12.371.868

AUTORITATI  

EXECUTIVE

din care:

51.02 1.244.000 1.273.000 1.164.313

- Autoritati executive 51.02.01.03 1.194.000 1.266.000 1.127.010

ALTE SERVICII 

PUBLICE GENERALE

din care:

54.02 20.000 - -

- Fond de rezerva bugetara la 
dispozitia autoritatilor locale

54.02.05 20.000 - -

ORDINE PUBLICA SI 

SIGURANTA 

NATIONALA          

 din care :

61.02 126.000 129.000 127.797

- Alte cheltuieli in domeniul 

ordinii publice si sigurantei 

na�onale 

61.02.50 126.000 129.000 127.797

INVATAMANT

din care :

65.02 518.000 1.672.350 489.933

- Invatamant prescolar 65.02.03.01 18.000 19.000 18.888

- Invatamant secundar inferior 65.02.04.01 343.000 447.300 444.045

- Alte cheltuieli in domeniul 
invatamantului

65.02.50.50 157.000 1.206.050 27.000

CULTURA,RECREERE SI 
67.02 285.000 280.000 42.784



RELIGIE

din care :
- Camine culturale 67.02.03.07 60.000 62.000 18.857

- Intretinere gradini publice, 
parcuri zone verzi, baze 

sportive si de agrement

67.02.03.03 - 10.000 -

-Alte servicii in domeniile 

culturii,recreerii si religiei

67.02.50 225.000 208.000 23.927

ASISTENTA  

SOCIALA

din care:

68.02 1.184.000 1.183.000 1.073.164

- Asistenta sociala in caz de 
invaliditate

68.02.05.02 1.100.000 979.000 937.136

- Ajutor social 68.02.15.01 60.000 180.000 115.164

- Alte cheltuieli in domeniul 
asigurarilor si asistentei sociale

68.02.50.50 24.000 24.000 20.864

 LOCUINTE, 

SERVICII SI 

DEZVOLTARE 

PUBLICA

din care :

70.02 985.000 1.122.480 325.434

- Iluminat public si electrificari 70.02.06 125.000 125.000 59.882

-Alimentare cu gaze naturale in 
localitati

70.02.07 47.000 47.000 -

- Alte servicii in domeniile 
locuintelor, serviciilor si 

dezvoltarii comunale

70.02.50 810.000 947.480 265.552

PROTECTIA 

MEDIULUI

din care :

74.02 295.000 4.889.500 87.786

-Canalizarea si tratarea apelor 
reziduale

74.02.06 290.000 325.700 35.700

-Alte servicii in domeniul 
protectiei mediului

74.02.50 5.000 4.563.800 52.086

AGRICULTURA,SILVI

CULTURA SI 

VANATOARE  din 

care:

83.02 705.520 949.440 154.729

-Alte cheltuieli in domeniul 

agriculturii,silviculturii,piscicul
turii  si vanatorii

83.02.50 705.520 949.440 154.729

TRANSPORTURI

din care:

84.02 12.039.740 12.305.040 8.905.928

-Alte bunuri si servicii pentru

intre�nere si func�onare

20.01.30 - 120.000 -

-Construc�i
71.01.01 12.000.000 12.145.300 8.896.408

-Masini, echipamente si 
71.01.02 30.000 30.000 9.520



mijloace de transport

-Ac�ve fixe

71.01.30 9.740 9.740 -

ALTE ACTIUNI 

ECONOMICE

87.02. - 15.000 -

-Alte cheltuieli cu bunuri si

servicii

20.30.30 - 15.000 -

EXCEDENT/DEFICIT
99.00.02 -1.829.260 - 869.401

EXCEDENTUL 

BUGETULUI LOCAL 

( SURSA A) LA: 

31.12.2023

- - - 2.698.660

II. BUGETUL  ACTIVITATI  FINANTATE  INTEGRAL  DIN  VENITURI  PROPRII

1. VENITURI 
TOTAL :  

00.01.10 240.000 240.000 187.613

VENITURI DIN 

PROPRIETATE

din care:

30.10 - - -

VENITURI DIN 

PRESTARI DE SERVICII 

SI ALTE ACTIVITATI

din care:

33.10 190.000 190.000 145.837

-Venituri din prestari de 

servicii

33.10.08 190.000 190.000 145.837

DIVERSE VENITURI

din care:

36.10 50.000 50.000 41.776

Alte venituri

36.10.50 50.000 50.000 41.776

2. CHELTUIELI  
TOTAL
din care :

50.10 287.330 287.330 186.975

INVATAMANT 65.10 50.000 50.000 41.776

-Hrana pentru oameni 20.03.01 50.000 50.000 41.776

LOCUINTE, SERVICII

SI DEZVOLTARE 

PUBLICA
din care :

70.10 193.000 193.000 145.199



-Apa, canal si salubritate 20.01.04 193.000 193.000 145.199

AGRICULTURA, 

SILVICULTURA 

SI VANATOARE

din care:

83.10 43.970 43.970 -

-Alte cheltuieli cu bunuri si 

servicii

20.30.30 43.970 43.970 -

EXCEDENT/DEFICIT
99.00.10 47.330 - 638

EXCEDENTUL 

BUGETULUI FINANTAT 

DIN VENITURI PROPRII  

(SURSA E)  

 LA: 31.12.2023

- - - 47.970

       

          Art. 2 - Cu ducere la indeplinire se incredinteaza contabilul sef  al primariei. 
         Art. 3 -  Prezenta se comunica cu:

- Institutia Prefectului- Judetul Bihor
- Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului Bihor

- Afisare la sediul primariei

- La dosar

       PRESEDINTE DE SEDINTA,                                 VIZAT PENTRU LEGALITATE        
         SECRETAR GENERAL,

        SZATMARI ANNA-MARIA                                         jr. MOT MARIUS IONEL



CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL
COMUNEI TARCAIA , 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI
GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI
LOCAL AL COMUNEI NR. 35/2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE
Data

ZZ/LL/AN

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze

procedura
0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2024

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2024

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2024

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2024

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2024

6
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz

…/…/2024

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
1) art.  139  alin.  (1):  „În  exercitarea  atribuțiilor  ce  îi  revin,  consiliul  local  adoptă

hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz.”;
1) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”;
2) art.  197  alin.  (1),  adaptat:  Secretarul  general  al  comunei  comunică  hotărârile

consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...;
3) art.  197  alin.  (4):  Hotărârile  … se  aduc  la  cunoștința  publică  și  se  comunică,  în

condițiile legii, prin grija secretarului general al comunei.;
4) art.  199  alin.  (1):  „Comunicarea  hotărârilor  ….  cu  caracter  individual  către

persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către
prefect.”;

5) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data
aducerii lor la cunoștință publică.”;

6) art. 199 alin. (2):  „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data
comunicării către persoanele cărora li se adresează.”



JUDETUL BIHOR 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA

PROCES VERBAL

Incheiat azi, 30 mai 2024, orele 1900 cu ocazia desfasurarii ședintei ordinare a Consiliului Local al
comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 37 din 24 mai 2024. La sedinta sunt
prezenti fizic toti consilierii locali ,  secretarul general al comunei si dl.primar, Ille Aurel-Dan. Presedinte
de sedinta este doamna Szatmari Anna-Maria aflata  la cea de a doua  sedinta. Ședința este statutara si
intrunește numarul de consilieri locali pentru a putea emite hotărâri. 

La începutul sedintei de consiliu, se intoneaza imnul de stat al Romaniei.
Presedintele de sedinta solicita completarea Ordinei de zi cu 3 noi puncte, respctiv Proiect de hotarare
privind formarea unui numar cadastral, Proiect de hotarare  privind aprobarea majorarii cu 10% fata de
nivelul acordat pentru luna decembrie 2023 a veniturilor salariale existente, ale angajatilor din cadrul
aparatului  de  specialitate  al  Primarului  Comunei  Tarcaiasi  a  celorlalte  structuri  şi  servicii  publice
subordonate  Consiliului  Local  al  comunei  Tarcaia,  incepand  cu  data  de  1  iunie  2024  si  Proiect  de
hotarare privind aprobarea contului de executie la data de 31 decembrie 2023.

Nefiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot ordinea de zi in forma completata care
se aproba inUNIANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 29 din 30 mai 2024.

Se discuta in continuare procesul verbal al sedintei din data de 24 aprilie 2024. Dl. Antal sustine
ca nu a primit toate datele cu numarul de persoane care au solicitat eliberarea adeverintelor de resedinta si
de domiciliu, domnul primar spunandu-i ca a primit toat ceea ce putea elibera, adresa de domiciliu a
acestora fiind considerata date cu caracter personal care nu poate fi comunicata. Se mai poarta discutii
referitor la imobilele unde suntpersoane care au stabilita resedinta. Nemaifiind alte discutii,  presedintele
de sedinta supune la vot acest procesul verbal in forma prezentata care se aproba in UNANIMITATE,
adoptandu-se  H.C.L. Nr. 30 din 30 mai 2024.

Se discuta in continuare primul punct de pe Ordinea de zi,respectiv Proiect de hotărâre privind
aprobarea situațiilor  financiare pe anul 2023 la   S.C.  Apă Canal Tărcaia S.R.L.  .Se prezinta avizele
comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local la toate punctele de pe Ordinea de zi. Dl. Gyulai
considera mari datoriile societatii, dl.primar sustinand ca acestea vor fi suportate din veniturile incasate in
anul 2024.  Nemaifiind alte discutii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba cu 6
voturi  PENTRU si 4 voturi ABTINERE , grupul UDMR, dl. Eghet se abtine de la vot,adoptandu-se
H.C.L. Nr. 31 din 30 mai 2024.

In continuare se discuta punctul  2 de pe Ordinea de zi,  respectiv Proiect  de hotărâre privind
delegarea temporarä a dreptului de administrare asupra unui sector de drum impreuna cu terenul aferent
al acestuia situat pe terenul intravilan al comunei Tarcaia, numar  cadastral - 51585 Tarcaia, Consiliul
Local  al  comunei  Tarcaia  catre  UAT  Judetul  Bihor  -  Consiliul  Judetean  Bihor.  Dl.primar  sustine
necesitatea  adoptarii  acestui  punct  deoarece  Consiliul  Judetean  Bihor  are  in  vedere  depunerea  unui
proiect la nivel judetean cu montarea unor treceri de pietoni luminate cu led, in acest sens fiind necesar

adiministrarea de catre consiliul judetean a unei suprafete aflate in imediata vecinatate a acestei treceri de
pietoni. In acest sens, s-a depus o schita de identificare a suprafetei care urmeaza a fi data in administrare.
Dl.Antal afirma ca se opune la toate rpopunerile venite din partea consiliului Judetean Bihor, aducand in
acest sens discutia despre drumul Dealul Viilor , respectiv suprafata expropriata de Consiliul Judetean
Bihor  de  la  proprietari  si  pretul  mic  oferit  de  acesta.  Grupul  UDMR nu este  de  acord  cu  predarea

drumului,  considerand  ca  este  osuprafata  prea  mare.  Ar  putea  face  Consiliul  Local  aceasta
investitie.Nemaifiind alte discutii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba cu 7

voturi PENTRU si 4 voturi IMPOTRIVA , grupul UDMR, adoptandu-se  H.C.L. Nr. 32 din 30 mai

2024.



In continuare se discuta Proiectul de hotarare privind formarea unui numar cadastral.  Domnul
Primar  sustine  necesitatea  doptarii  acestui  punct,  in  acest  sens  venind  in  sprijinul  proprietarului
constructiei pe care este amplata constructia  de a-si putea nota constructia in coala funciara, terenul  fiind
in domeniul privat al comunei Tarcaia. Mentinam faptul ca este vorba de un imobil asupra caruia s-a
transmis dreptul de folosinta in anul 2006 familiei Tautu Ioan si Tautu Hajnalka. Nemaifiind alte discutii
presedintele  de  sedinta  supune  la  vot  acest  punct  care  se  aproba  cu  7  voturi  PENTRU si  4  voturi
ABTINERE , grupul UDMR, adoptandu-se  H.C.L. Nr. 33 din 30 mai 2024.

Dl.Gyulai isi exprima nemultumirea referitor la lucrurile  neplacute din cadrul comunei, respectiv
cismeaua de la interesectia  cu drumul catre Tarcaita,  cladirea primariei  ,  etc. .   DL. primar prezinta
proiectul  propus  pentru primarie,  sustinand ca acesta  este  in  faza  de  licitatie  pe site-ul  Ministerului
Dezvoltarii. toto dl.Gyulai sustine ca nu a stiut faptul ca 2 strazi nu au canalizare, dl.primar acuzandu-i de
faptul ca nu au votat proiectul propus pentru extinderea canalizarii in comuna.

Se discuta in continuare un nou punct introsud pe Ordinea de zi, respectiv  Proiect de hotarare
privind aprobarea majorarii  cu 10% fata de nivelul  acordat pentru luna decembrie 2023 a veniturilor
salariale existente, ale angajatilor din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Tarcaia si a
celorlalte structuri şi servicii publice subordonate Consiliului Local al comunei Tarcaia, incepand cu data
de 1 iunie 2024. Nefiind alte discutii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba cu
7 voturi PENTRU si 4 voturi ABTINERE , grupul UDMR, adoptandu-se  H.C.L. Nr. 34 din 30 mai

2024.

In continuare se discuta ultimul punct de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotarare privind
aprobarea contului de executie la data de 31 decembrie 2023. Doamna Antal sustine ca nu poate vota
niste sume unde nu stie pentru ce s-au cheltuit. Dl.primar o invita sa solicite de la domnisoara contabila
aceste destinatii. Cu aceasta ocazie, dl.primar acuiza grupul UDMR de raspandire de informatii false,
respectiv faptul ca primaria este datoare. Total fals, spune dl. primar. Astfel, primaria a inchis anul cu un
sold de 3,2 milioane lei care au fost cuprinse in anul 2024 in bugetul local la investitii. Nemaifiind alte
discutii presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba cu 7 voturi PENTRU si 4 voturi
ABTINERE , grupul UDMR, adoptandu-se  H.C.L. Nr. 35 din 30 mai 2024.

     Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa.
     Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal.

      PRESEDINTE DE SEDINTA,                                      SECRETAR GENERAL,
       SZATMARI ANNA-MARIA                                        MOT MARIUS IONEL 


